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Специфичност композиторског и пијанистичког стила Сергеја

Рахмањинова у контексту формирања интерпретације минијатура

за клавир

Апстракт

Основни циљ овог докторског уметничког пројекта јесте да се, кроз

препознавање проблема и грешака повезаних са стилом Сергеја Рахмањинова, који

се неретко јављају у процесу проучавања и свирања његових клавирских дела,

користећи назначене методе, нађе њихово решење и да се максимално објективно

укаже на тачан пут ка познавању и извођењу, односно интерпретацији

Рахмањиновљеве клавирске уметности.

У овом докторском уметничком пројекту истиче се проблематика

интерпретације музике руског композитора, пијанисте и диригента и указује се на

њихова могућа решења на основу извођачког сензибилитета и искуства аутора овог

рада. За извођачки део уметничког пројекта су изабране клавирске минијатуре

Рахмањинова: Комади-фантазије оп. 3, Музички моменти оп. 16, Прелиди оп. 23,

бр.2,4,5,6, Етиде-слике оп. 33, бр. 8 и оп. 39 бр. 5. Избором ових композиција за

анализу обухваћени су сви периоди стваралаштва С. Рахмањинова.

Користећи аналитичко-синтетички приступ, решавање проблема при

интерпретацији музичких дела пропраћено је прегледом питања која се односе, како

на анализу мелодијске и ритмичке организације материјала, форме и хармоније,

тако и осталих параметара музике. Поред тога, сагледавање ширих аспеката

везаних за стил композитора, његов уметнички живот, стваралачке принципе и

убеђења чини практично-извођачки приступ теми.

Резултати овог рада треба да послуже као основ за инспирацију пијанистима

који изводе клавирска дела Рахмањинова и да утичу на тумачење начина

интерпретације. Разумевање композиторског стила и дубље доживљавање

јединствености композиторове личности ће спречити површан однос извођача

према Рахмањиновљевој музици, што значи да ће интерпретатор моћи да открије

потпуно другачији свет стваралаштва руског великана. На основу таквих схватања

сваки извођач са укусом и индивидуалношћу може у музику уградити делић

оригиналног тумачења, што се на крају може назвати интерпретацијом.

Кључне речи: Сергеј Рахмањинов, минијатуре за клавир, интерпретација,

стил, аналитичко-синтетички приступ, практично-извођачки приступ.
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The specificity of Sergei Rachmaninoff's compositional and piano style

in the context of formatting the interpretation of a piano miniature

Abstract

The main goal of this doctoral art project is to find the solution by recognizing

problems and mistakes related to the style of Sergei Rachmaninoff, which often occur in

the process of studying and playing his piano works, using the indicated methods, and to

point out the correct path as objectively as possible towards cognition and performance,

i.e. interpretation of Rachmaninoff's piano art.

The problem of interpreting the music of the Russian composer, pianist and

conductor is highlighted in this doctoral art project and their possible solutions are pointed

out based on the performing sensibility and experience of the author of this work.

Rachmaninoff's piano miniatures were chosen for the performing part of the art project:

Pieces-fantasies op. 3, Musical Moments Op. 16, Prelude op. 23, no. 2,4,5,6, Etude-

pictures op. 33, no. 8 and op. 39 no. 5. The selection of these compositions for analysis

covers all periods of Sergei Rachmaninoff's work.

By the means of an analytical-synthetic approach, dealing with and solving

problems in the interpretation of musical works is accompanied by a review of issues

related to the analysis of melodic and rhythmic organization of material, form and

harmony, as well as other parameters of music. In addition, considering the broader

aspects related to the composer's style, his artistic life, creative principles and beliefs

makes a practical-performing approach to the topic.

The results of this work should serve as a basis for inspiration for pianists who

perform Rachmaninoff's piano works and to influence the interpretation of the way of

interpretation. Understanding the composer's style and a deeper experience of the

uniqueness of the composer's personality will prevent the superficial attitude of the

performer towards Rachmaninoff's music, which means that the performer will be able to

discover a completely different world of art of this Russian master. Based on such

understandings, each performer with good sense and individuality can incorporate a piece

of original interpretation into the music, which in the end, can be called interpretation.

Keywords: Sergei Rachmaninoff, piano miniatures, interpretation, style,

analytical-synthetic approach, practical-performing approach.
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УВОД

Музика Сергеја Рахмањинова (1873–1943) је аутора овог рада увек

привлачила својом емоционалном отвореношћу и аристократском суздржаношћу,

лепотом и сведеношћу својих мелодија, богатством хармоније и фактуре. Извођење

његових дела увек представља својеврстан изазов. Пре него што се пијаниста

одважи да се упусти у такав изазов, неопходно је да задатак јасно сагледа и да буде

свестан да се уз површну припрему за извођење Рахмањиновљевих дела (и дела

других композитора) може очекивати само осредњи резултат. Веома често узроци

површног односа према делима Рахмањинова су извесне предрасуде када се на

његову музику гледа као на салонску или чак неозбиљну музику. Многи ученици и

студенти мисле да је и без поседовања одговарајућих техничких способности и

владања инструментом, без дубљег осмишљавања целокупног садржаја довољно

једноставно научити ноте прелида или етиде-слике и изаћи пред публику. Други су

толико заокупљени савладавањем техничких изазова којима Рахмањиновљева

клавирска музика обилује да не сматрају неопходним да се комплексније упознају

са стилом композитора, и лајт-импулсима одређеног дела. Међутим,

Рахмањиновљев приступ и сви технички поступци нераскидиво су повезани са

уметничком страном дела. Чак се у извођењима његових дела често и код познатих

пијаниста чује неспремност или неспособност да се упусте у њено дубље

разумевање. Афектирањем и испразним сценским радњама не могу се сакрити

слабости неприпремљене интерпретације.

Са тим у вези, аутор овог истраживачког рада на докторском уметничком

пројекту се бавио стилским проблемима који се издвајају током рада на припреми

интерпретацијe Рахмањиновљевих клавирских дела. Стваралаштво и живот Сергеја

Рахмањинова су већ неколико деценија предмет вишеслојног проучавања. Посебан

однос који аутор овог докторског уметничког пројекта има према уметности Сергеја

Рахмањинова, као и сценско искуство, пружају могућност да кроз овај рад размотри

одређене аспекте из перспективе интерпретатора.
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Циљеви и задаци овог истраживања су: aналитичко-синтетички приступ

параметрима музике (мелодија, ритам, хармонија, облик, динамика и динамичко

нијансирање, артикулација агогока и тако даље) у циљу потпуног разумевања

музичке садржине минијатура за клавир С. Рахмањинова, то јест идентификација

специфичне карактеристике композиторског и, што је још важније, пијанистичког

стила Сергеја Рахмањинова; на основу свеобухватног погледа на клавирска дела –

формирање адекватне интерпретације.

У раду су заступљена два главна приступа теми. Решавање наведених

проблема при интерпретацији музичких дела је пропраћено прегледом питања која

се односе, како на анализу мелодијске и ритмичке организације материјала, форме

и хармоније, тако и осталих параметара музике, што би значило аналитичко-

синтетички приступ делима Рахмањинова. Поред тога, сагледавање ширих аспеката

везаних за стил композитора, његов уметнички живот, стваралачке принципе и

убеђења, као и разматрање детаљнијих аспеката интерпретације клавирских

минијатура представља практично-извођачки приступ теми.

Важни извори за истраживање су: сведочанства Рахмањиновљевих

савременика, његови чланци, писана реч теоретичара музике и музиколога и,

наравно, снимци његових композиција у сопственом извођењу. Све претходно

поменуто заједно са схватањима аутора овог докторског уметничког пројекта,

заснованим на личном искуству проучавања и извођења Рахмањиновљеве музике,

требало би да допринесе решавању задатка који је постављен у овом раду.

Рахмањиновљев клавирски опус обухвата више од седамдесет дела, међутим

за истраживање у оквиру докторског уметничког пројекта издвојено је неколико

минијатура, написаних у различитим периодима, које су најкарактеристичније за

разумевање особености стила композитора (Комади-фантазије оп. 3, Музички

моменти оп. 16, прелиди: Прелид Бе дур, Прелид Де дур, Прелид ге мол, Прелид Ес

дур оп. 23, етиде-слике: Етида-слика ге мол оп. 33 и Етида-слика ес мол оп. 39).

Рад чине четири целине. Након I Уводa следи поглавље II Специфичност

композиторског и пијанистичког стила Рахмањинова у којем се дефинише лик С.

Рахмањинова као композитора чије је стваралаштво било испирисано његовом

извођачком делатношћу, а композиторско мишљење је имало изузетан утицај на

његов пијанизам. Говори се о проблемима односа извођача-пијаниста према
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стваралаштву Рахмањинова и дубљем доживљавању његове музике. Разматрају се

особености Рахмањиновљевог клавирског стила.

У глави III Клавирска минијатура у стваралаштву Сергеја Рахмањинова на

примеру конкретних минијатура за клавир а на основу претходног истраживања,

аутор ће показати могући начин приступа проучавању дела Рахмањинова и

формирању њихове интерпретације.

У IV Закључку се своде резултати испитивања и износе се кључне напомене

у вези са интерпретацијом посматраних дела.

4

I

СПЕЦИФИЧНОСТ КОМПОЗИТОРСКОГ И ПИЈАНИСТИЧКОГ

СТИЛА СЕРГЕЈА РАХМАЊИНОВА

1.1. Сергеј Рахмањинов – композитор и извођач

„Руси су велики народ, не зато што су Словени већ због снаге

коју је у њих улила монголска крв, а за коју су ускраћена друга

словенска племена. Као резултат такве мешавине настао је диван

спој префињене духовности и власне снаге који руски народ чини

тако великим”1

Pечи Хермана Кајзерлинга из књиге Фантом Европе могу се свакако

приписати личности Сергеја Васиљевича Рахмањинова.

Личност С. В. Рахмањинова је оставила огроман траг на целокупно његово

стваралаштво. У његовој музици, у сваком од његових дела, било да је реч о омањем

прелиду или о грандиозној Другој симфонији, осећа се тај „спој префињене

духовности и власне снаге”.2 Његова „рускост” се испољава кроз посебну особину

његовог темперамента као што је суптилни осећај неминовности судбине, који је

заправо својствен многим руским уметницима и изражен у већој или мањој мери

кроз њихово стваралаштво.

Наравно, овде не можемо да не поменемо и Петра Иљича Чајковског (1840–

1893) који је имао значајан утицај на свог младог колегу. Чајковски је у свом

фатализму понекад долазио скоро до хистерије. Рахмањиновски фатализам је

суздржан. Рекло би се да он ни у емотивно најизраженијим фрагментима не

исцрпљује сву снагу свог изражавања. Сергеј Васиљевич је прави музички

аристократа.

Композитор снажног, изразито ретког талента, генијалан пијаниста коме

нема равног међу његовим савременицима, изванредан диригент, и како је за

1 Hermann Graf Keyserling, Das Spektrum Europas. (Stuttgart, Berlin: Deutsche Verlagsanstalt, 1931), 5.

ErweiterteAuflage), 278.
2 Keyserling, Das Spektrum Europas. 5.
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Рахмањинова рекао један од критичара „божанство у три лица”.3 Рахмањинов се

непрестано колебао између различитих вокација. Док је стварао музику, није држао

концерте, када је дириговао, није наступао уопште или ретко, односно врло је мало

наступао као пијаниста, и обрнуто. На питање: „Да ли Рахмањинов-пијаниста

штети Рахмањинову-композитору?”, он је одговорио потврдно: „Веома штети.”.4

Међутим, његова концертна делатност је без сумње истовремено снажно

подстицала и оплодила његово стваралаштво, а у његовом пијанизму су се јасно

показале црте композиторског размишљања. Појава Рахмањинова на музичком

хоризонту била је, с једне стране, врхунац развоја клавирске уметности, а са друге

стране, у великој мери је одредила њен даљи развој у 20. веку. Може се тврдити да

Рахмањинов не би дао тако изузетан и драгоцен допринос развоју клавирске

литературе да није имао такав пијанистички таленат невероватан по својој снази и

оригиналности.

1.2. Проблеми интерпретације клавирске музике Сергеја Рахмањинова

Популарност Рахмањиновљевe музике објашњава се њеним уметничким

квалитетима међу којима основну улогу имају мелодија и ритам. Богатство и,

истовремено, једноставност његових мелодијских линија, јасне, допадљиве

ритмичке формуле, као и богата хармонија – сва та својства магично привлаче

извођаче потпуно различитих нивоа. Мелодија и ритам сами по себи,

представљајући важне и неодељиве вредности сваке праве музике, у

Рахмањиновљевом стваралаштву се појављују пред нама у свом исконском облику

и већ у првој фази упознавања са одређеним његовим делом често су у стању да

неискусног извођача доведу у забуну када се ради о задацима и начинима њиховог

решавања у раду на интерпретацији. Као резултат тога често смо сведоци потпуног

изобличавања замисли композитора и неуверљивих интерпретација које немају

никакве везе са личношћу аутора који их је створио.


[…]


поступака и применом тог знања постиже се целовитост музичке мисли и чист звук

клавира.
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 На основу сачуваних снимака Рахмањиновљевих извођења може се

закључити како је он мајсторски владао педалом. И поред тога што његова музика

подразумева обилато коришћење педала, у његовим извођењима нема ни једног

јединог нејасног момента, а целокупна фактура се јасно чује до најмањих нотних

вредности. Све ово говори о томе колики значај је он придавао владању овим

моћним изражајним средством: „Правилно коришћење педала се учи током целог

живота. То је најзахтевнија област високог клавирског образовања”.32

Неретко у Рахмањиновљевим композицијама наилазимо на места где се

може постићи занимљив ефекат помоћу средњег педала. Композитор никада није

посебно исписивао ознаку за средњи педал. Међутим, у неким тренуцима његова

примена је очигледна. Таква места су најчешће тамо где на фону лежећег баса

постоје честе промене хармоније. У таквим случајевима се бас свира са средњим

педалом. Коришћење средњег педала није ни у ком случају обавезно, али свакако

обогаћује арсенал изражајних средстава која су пијанисти на располагању. Владање

њиме захтева одређено умеће, али доприноси томе да се постигне прави

оркестарски звук клавира.

32 С. Рахманинов. Литературное наследие. Том 3. 236
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ЗАКЉУЧАК

Помоћу аналитичко-синтетичког приступа у раду су испитивани следећи

аспекти музике: мелодија, хармонија, ритам. Такође, истакнуте су карактеристике

музичког језика својствене стилу С. В. Рахмањинова. У раду је покушано да се

удуби у композиторски стил руског великана, осмотривши особине његове

личности као пијанисте-извођача.

Извођење одабраних минијатура за клавир, насталих у различитим

периодима, показало је разноликост стваралачких обележја јединственог

композиторовог стила.

Практично-извођачки метод показао је могући приступ проучавању дела

Сергеја Рахмањинова ради стварања убедљиве интерпретације. Веома је значајно

да се у припремном раду музика овог руског композитора сагледа вишеаспектно.

Код пијаниста Рахмањиновљева музика увек изазива страхопоштовање и у исто

време жељу да се изводи. Скоро свако његово дело обилује бројним техничким

потешкоћама које захтевају дуготрајан и посвећен рад. За многе пијанисте

превазилажење техничких изазова у Рахмањиновљевој музици постаје циљ сам по

себи, а музика средство да докажу себи и другима да су у стању да изведу најтеже

композиције. Последица свега тога јесте да се њихово извођење претвара у трку са

препонама, у борбу са инструментом, композитором и са самим собом. И онда када

пијаниста у припремном раду доведе извођење до техничког савршенства, током

јавног наступа се готово увек чује да иза тога не стоји ништа осим жеље за

самопотврђивањем. Постоји и друга крајност, неретко можемо чути интерпретације

које су у потпуној супротности са духом композитора: претерана експресивност, уз

истицање сваке, па и најмање хармонске промене или мелодијског обрта, са

завршецима фраза и успоравањима која су без укуса, уз врло произвољно

коришћење педала, уз исфорсиран звук. О разумевању личности аутора, његове

ширине и идеја скривених у његовој музици и у првом, а и у другом случају нема

ни говора.

Уз ослањање само на површно знање (или без елементарног знања) о томе

каква је била личност Сергеја Рахмањинова, како се понашао у животу и на сцени,

шта га је дотицало и како је то изражавао кроз своју музику и извођење, не може се
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рачунати на успешно откривање уметничке стране његове музике. Сама чињеница

да многи не показују такву врсту интересовања веома је изненађујућа, с обзиром на

то да нам је доступна огромна количина материјала који нас приближава

Рахмањиновљевој личности. Поред обимне литерарне заоставштине у виду писама,

ауторских чланака, сведочанстава савременика, постоје и бројни снимци

Рахмањиновљевих извођења. Доступни су и кратки видео-фрагменти који

приказују тренутке из живота композитора. Слушајући Рахмањиновљеве снимке,

може се пронаћи пуно корисних информација о реализацији композиторових

замисли у одређеним делима. То ни у ком случају не значи да треба тежити ка томе

да се копира ауторско извођење. То је и немогуће, и са уметничког становишта

никоме није потребно. Али се може извући много закључака о томе шта клавирска

техника значи за Рахмањинова, како користити педал, како изводити фразу, како

градити форму. Може се закључити да све техничке потешкоће Рахмањиновљеве

музике носе дубок смисао и уметничку тежину. Може се чути да је његова музика

далека од пуког испољавања сентименталности, да у њој нема хистерије. Чак и у

најемотивнијим моментима она остаје узвишена и аристократски отмена.

Хладан разум и горуће срце – то су речи којима би се могао окарактерисати

правилан приступ интерпретацији Рахмањиновљеве музике, чија је главна одлика

дубина која у себи садржи и звуковни тотал и префињену лирику. И током рада на

некој његовој композицији мањег формата, а да не говоримо о ремек-делима као

што су његове сонате, варијације или клавирски концерти, пијаниста треба да то

увек има у виду.
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33 Наведеним електронским изворима приступано је у неколико наврата у периоду јануар–октобар

2020. године.

https://youtu.be/sTUxrPJfpqk
https://youtu.be/qtitc_2H7ik
https://youtu.be/M8RyWFA7PSY
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БИОГРАФИЈА АУТОРА

Александар Синчук (1988) почео је интензивно да наступа широм Русије и

у иностранству још као ученик Централне музичке школе. Током студија на

Москвском конзервтаоријуму под менторством Валерија Пјасетског, А. Синчук је

постао лауреат многих престижних пијанистичких конкурса. Између осталих,

истичу се Прва награда на Међународном конкурсу Рахмањинов у Москви и Златна

медаља на Међународном конкурсу Владимир Хоровиц у Кијеву.

После успеха на IV Међународном конкурсу Рахмањинов, Александар

Синчук успешно дебитује у Карнеги Холу у фебруару 2009. године. Данас се његови

наступи одржавају у значајним концертним дворанама широм Русије, као што су

Велика сала Москвског конзерваторијума, Дворана Међународног дома музике

Светланов у Москви, Концертна сала Маријинског театра у Санкт Петербургу.

Александар Синчук наступа широм Европе (у Шпанији, Великој Британији,

Украјини, Италији, Немачкој, Аустрији, Словачкој, Србији и др.), као и на светској

сцени: у САД, Порторику, у Израелу, Кини, Јужној Кореји итд. Пијаниста А. Синчук

гост је бројних фестивала класичне музике као што су: Међународни фестивал

„Лица савременог пијанизма” у Санкт Петербургу, БЕМУС у Србији, Охридско

лето у Мекедонији, Московски музички фестивал младих, Piano Follies у

Француској, Кинески међународни пијанистички фестивал, Музички фестивал у

Братислави, Европски музички фестивал у Бугарској итд. Фебруара 2017. године

учествовао је на церемонији затварања III Зимских светских војних игара у Сочију.

Пијаниста Александар Синчук сарађује са бројним руским и међународним

симфонисјким оркестрима, укључујући Оркестар Маријински (Санкт Петербург),

Национални филхармонијски оркестар Русије, Симфонијски оркестар Москве

„Руска филахармонија”, Бранденбуршки државни оркестар из Франкфурта,

Софијска национална филхармонија, Филхармонија младих Борислав Пашћан

(Београд), а наступа са прослављеним диригентима као што су Владимир Спиваков,

Дмитриј Јуровски, Валериј Гергијев, Вјачеслав Ређа, Дмитриј Василијев, Феликс

Коробов, Фабио Мастранђело, Николај Ђађура, Алексеј Корнијенко, Анатолиј

Левин, Валериј Пољански, Максим Ешкенази, Урош Лајовиц, Ђорђе Павловић,

Хауард Грифитс итд. Одржао је неколико светских турнеја: по градовима САД у
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периоду фебруар – март 2010. године са Московским симфонијским радио

оркестром, солистичка турнеја по градовима Кине у два наврата (2016. и 2017.

године), солистичка турнеја по градовима Србије под покровитељством

Министарства културе и информисања Републике Србије (2018. и 2019. године).

Као истакнути уметник члан је жирија музичких фестивала (у Украјини).

Од 2014. године Александар Синчук се бави педагошким радом. Године

2015−2016. радио је као асистент на Државном московском конзерваторијуму

Чајковски. Редовно одржава мајсторске курсеве у Европи, Америци и Азији.

Солистички албум Александра Синчука који садржи ремек дела руских

композитора Чајковског, Скрјабина и Рахмањинова, снимљен је у Великој сали

Московског конзерваторијума, а издао га је Classical Records 2014. године.

Од 2019. године предаје на Факултету музичке уметности Универзитета

уметности у Београду.
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