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Наставно-уметничко-научном већу Факултета музичке уметности у Београду
Београд, Краља Милана 50

Сенату Универзитета уметности у Београду
Београд, Косанчићев венац 29

И З В Е Ш Т А Ј

Комисије за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта

СПЕЦИФИЧНОСТ КОМПОЗИТОРСКОГ И ПИЈАНИСТИЧКОГ СТИЛА
СЕРГЕЈА РАХМАЊИНИВА У КОНТЕКСТУ ФОРМИРАЊА ИНТЕРПРЕТАЦИЈЕ

МИНИЈАТУРА ЗА КЛАВИР.

Кандидат: Александар Синчук

УВОДНО ОБРАЗЛОЖЕЊЕ

Александар Синчук, поднео је пријаву теме докторског уметничког пројекта 30.

септембра 2019. године под називом: „Специфичност композиторског и пијанистичког

стила Сергеја Рахмањинова у контексту рада на његовим делима за клавир и њиховог

јавног извођења“.

На основу предлога Kатедре за клавир Наставно-уметничко-научно веће Факултета

музичке уметности дана 2.10.2019. године донело је одлуку о именовању Комисије за оцену

предлога докторског уметничког пројекта, у саставу:

мр АЛЕКСАНДАР СЕРДАР, редовни професор,

др МАРИЈА ЂУКИЋ, редовни професор,

др ум. БИЉАНА ГОРУНОВИЋ, редовни професор Академије уметности у Новом

Саду.

Веће Факултета на седници од 3. јуна 2019. године утврдило је предлог одлуке о

усвајању Извештаја Комисије за оцену предлога докторског уметничког пројекта и

одобравању теме докторског уметничког пројекта Александра Синчука под називом:
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„Специфичност композиторског и пијанистичког стила Сергеја Рахмањинова у

контексту формирања интерпретације минијатура за клавир“.

Сенат Универзитета уметности у Београду на седници од 25. јуна 2020. године донео

је одлуку о одобравању рада на изради докторског уметничког пројекта и именовању мр

Александра Сердара, редовног професора за ментора на изради докторског уметничког

пројекта.

На основу обавештења ментора и предлога Катедре за клавир Веће Факултета на

седници одржаној 7. септембра 2020. године донело је одлуку о именовању Комисије за

оцену и одбрану докторског уметничког пројекта Александра Синчука под називом:

„Специфичност композиторског и пијанистичког стила Сергеја Рахмањинова у

контексту формирања интерпретације минијатура за клавир“, у саставу:

мр АЛЕКСАНДАР СЕРДАР, редовни професор, ментор,

др ум. ВЛАДИМИР ЦВИЈИЋ, редовни професор, председник Комисије,

мр БРАНКО ПЕНЧИЋ, редовни професор,

мр МАРИЈА ЂУКИЋ, редовни професор,

др ум. БИЉАНА ГОРУНОВИЋ, редовни професор Академије уметности у Новом

Саду.

БИОГРАФИЈА КАНДИДАТА

Александар Синчук (27. јули 1988. године, Руска Федерација) почео је интензивно

да наступа широм Русије и у иностранству још као ученик московске Централне музичке

школе. Током студија на Москвском државном конзервтаоријуму П. И Чајковски под

менторством професора Валерија Пјасетског, А. Синчук је постао лауреат многих

престижних пијанистичких конкурса. Између осталих, истичу се Прва награда на

Међународном конкурсу Рахмањинов у Москви и Златна медаља на Међународном

конкурсу Владимир Хоровиц у Кијеву.

После успеха на IV Међународном конкурсу Рахмањинов, Александар Синчук

успешно дебитује у Карнеги Холу у фебруару 2009. године. Данас се његови наступи

одржавају у значајним концертним дворанама широм Русије, као што су Велика сала

Москвског конзерваторијума, Дворана Међународног дома музике Светланов у Москви,

3

Концертна сала Маријинског театра у Санкт Петербургу. Александар Синчук наступа

широм Европе (у Шпанији, Великој Британији, Украјини, Италији, Немачкој, Аустрији,

Словачкој, Србији и др.), као и на светској сцени: у САД, Порторику, у Израелу, Кини,

Јужној Кореји итд. Пијаниста А. Синчук гост је бројних фестивала класичне музике као што

су: Међународни фестивал „Лица савременог пијанизма” у Санкт Петербургу, БЕМУС у

Србији, Охридско лето у Мекедонији, Московски музички фестивал младих, Piano Follies у

Француској, Кинески међународни пијанистички фестивал, Музички фестивал у

Братислави, Европски музички фестивал у Бугарској итд. Фебруара 2017. године учествовао

је на церемонији затварања III Зимских светских војних игара у Сочију.

Пијаниста Александар Синчук сарађује са бројним руским и међународним

симфонисјким оркестрима, укључујући Оркестар Маријински (Санкт Петербург),

Национални филхармонијски оркестар Русије, Симфонијски оркестар Москве „Руска

филахармонија”, Бранденбуршки државни оркестар из Франкфурта, Софијска национална

филхармонија, Филхармонија младих Борислав Пашћан (Београд), а наступа са

прослављеним диригентима као што су Владимир Спиваков, Дмитриј Јуровски, Валериј

Гергијев, Вјачеслав Ређа, Дмитриј Василијев, Феликс Коробов, Фабио Мастранђело,

Николај Ђађура, Алексеј Корнијенко, Анатолиј Левин, Валериј Пољански, Максим

Ешкенази, Бојан Суђић, Урош Лајовиц, Ђорђе Павловић, Хауард Грифитс итд. Одржао је

неколико светских турнеја: по градовима САД у периоду фебруар–март 2010. године са

Московским симфонијским радио оркестром (34 концерта), солистичка турнеја по

градовима Кине у два наврата (2016. и 2017. године), солистичка турнеја по градовима

Србије под покровитељством Министарства културе и информисања Републике Србије

(2018. и 2019. године). Као истакнути уметник члан је жирија музичких фестивала.

Од 2014. године Александар Синчук се бави педагошким радом. Године 2015−2016.

радио је као асистент на Државном московском конзерваторијуму Чајковски. Редовно

одржава мајсторске курсеве у Европи, Америци и Азији. Од 2019. године предаје на

Факултету музичке уметности Универзитета уметности у Београду.

Александар Синчук је снимио три ЦД издања камерне музике и један солистички

ЦД. Солистички албум Александра Синчука, који садржи ремек дела руских композитора

Чајковског, Скрјабина и Рахмањинова, снимљен је у Великој сали Московског

конзерваторијума, а издао га је Classical Records 2014. године.

4

АНАЛИЗА ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА – ЈАВНЕ
УМЕТНИЧКЕ ПРЕЗЕНТАЦИЈЕ И ПИСАНОГ РАДА

Јавно извођење докторског уметничког пројекта

Јавна уметничка презентација докторског пројекта Александара Синчука одржана је

29. октобра 2020. године у Великој сали Факултета музичке уметности у Београду.

Александар Синчук се представио као изузетан пијаниста, лауреат бројних светских

клавирских конкурса, преневши у једночасовни наступ своје богато искуство са извођења

по најпрестижнијим концертним дворанама. Клавирска дела Сергеја Рахмањинова

представљају фундаментални део пијанистичког репертоара. Истраживачки и извођачки

делови уметничког рада су посвећени клавирским минијатурама Сергеја Рахмањинова чији

је траг у историји светског клавирског извођаштва неизбрисив. Кандидат је својим

наступом истакао њихову изузетну, техничку, изражајну и стилску комплексност,

приступио је изазову са темељном аналитичком припремљеношћу и у свирању показао

високо професионалне, дубоко креативне, уметничке и техничке квалитете.

На концерту су изведена следећа дела:

Сергеј Рахмањинов (1873-1943)

Комади-фантазије оп. 3

Музички моменти оп. 16

Прелиди оп. 23, бр. 2, 4, 5, 6

Етиде-слике оп. 33, бр. 8 и оп. 39, бр. 5

Јавна презентација докторског уметничког пројекта била је изузетан наступ на којем

је А. Синчук демонстрирао техничку перфекцију у свим аспектима изражајности.

Сопствени извођачки сензибилитет и богато искуство Александар Синчук је применио у

свом докторском уметничком пројекту да истакне проблематику интерпретације музике

руског композитора, пијанисте и диригента и да укаже на њихова могућа решења.
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Анализа образложења докторског уметничког пројекта (писаног рада)

Образложење докторског уметничког пројекта Александра Синчука је написано као

садржајан и зналачки обликован теоријски текст. Организовано је прегледно и сврсисходно,

написано је на 51 страни, снабдевено функционалним бројем нотних примера (33) који на

адекватан начин илуструју постављене тезе. Текст садржи следеће делове: апстракт на

српском и енглеском језику, Садржај, Увод, затим следе два поглавља са укупно тринаест

потпоглавља (I Специфичност композиторског и пијанистичког стила Сергеја

Рахмањинова, II Формирање интерпретације одабраних клавирских минијатура С.

Рахмањинова), Закључак, Литература са 25 библиографских јединица на руском,

немачком и енглеском језику (стр. 52–53); следе, Нотни (6 јединица) и Електронски извори

(3 јединице) (стр. 54), а на крају се налази Биографија аутора (стр. 55–56).

У Уводу (стр. 1–3) аутор образлаже избор теме, објашњава предмет и циљ свог рада,

приступ анализи одабраних дела и методе истраживања, а такође је изнета и структура рада.

Прво од два централна, аналитичка поглавља, Специфичност композиторског и

пијанистичког стила Сергеја Рахмањинова (стр. 4–15), састоји се од три потпоглавља.

Најпре се разматра личност композитора, пијанисте и диригента Сергеја Рахмањинова,

његов значај и место у (клавирској) музици 20. века (потпоглавље: Сергеј Рахмањинов –

композитор и извођач, стр. 4–5). Затим се разматрају проблеми интерпретације клавирске

музике композитора (потпоглавље: Проблеми интерпретације клавирске музике Сергеја

Рахмањинова, стр. 5–7) у чијем је првом плану проблем да извођачи перципирају клавирску

музику Рахмањинова као музику „салонског типа”, без икакве дубине. На основу анализе

клавирских минијатура Сергеја Рахмањинова, која обухвата широк спектар питања која се

односе на мелодију и ритмичку организацију материјала, хармонију и микро и макро форму

клавирских минијатура, идентификују се специфичне карактеристике композиторског и,

што је још важније, пијанистичког стила Рахмањинова. Тврди се да пут ка овладавању

стилом Рахмањинова лежи у познавању његових карактеристика и као личности и као

уметника (потпоглавље: Стилски аспекти музике Рахмањинова, стр. 7–13).

Друго поглавље Формирање интерпретације одабраних клавирских минијатура

С. Рахмањинова (14–49) такође се састоји од три потпоглавља и представља свеобухватан
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поглед на клавирска дела С. Рахмањинова у којем аутор на основу сопственог искуства

веома детаљно описује могући начин на који би требало приступити проучавању

Рахамњиновљевих минијатура и грађењу њихове уверљиве интерпретације. Александар

Синчук анализира два циклуса (Комади-фантазије оп. 3, стр. 16 – 29; Музички моменти оп.

16, стр. 29–42) и неколико прелида и етида-слика (поглавље: Прелиди и Етиде-слике, са

потпоглављима Грађење кулминације у Прелидима и Етидама-сликама, стр. 43–47, Педал у

музици Рахмањинова, стр. 48–49). Избором ових композиција за анализу обухваћени су сви

периоди стваралаштва С. Рахмањинова и показана разноликост стваралачких обележја

јединственог композиторавог стила.

У Закључку (50–51) системски се износе закључна разматрања читавог рада.

Александар Синчук наглашава, да је вишеаспектно сагледавање музике С. Рахмањинова

веома значајно када је реч о стварању уметничке интерпретације. Стваралаштво

композитора који је живео у 20. веку захтева проучавање обимног материјала (видео и

аудио снимици, бројна литература, записи савременика итд.), који нас приближава његовој

личности, његовом специфичном композиторском и извођачком стилу.

ОЦЕНА ОСТВАРЕНИХ РЕЗУЛТАТА

Александар Синчук се у свом докторском истраживачком пројекту усредсредио на

разумевање стваралачког, композиторског принципа Сергеја Рахмањинова у циљу

тумачења начина интерпретације његових дела. Резултати овог рада веома су вредан

допринос клавирској уметности, будући да су дела руског композитора фундаменталан део

пијанистичког репертоара. Резултати овог рада, идеје и закључци треба да послуже као

основ за инспирацију пијанистима који изводе дела Рахмањинова, и настоје да усмеравају

извођаче, професоре наставнике и студенте клавира да на дубљи начин разумеју

композиторски и пијанистички стил руског уметника.

Писани део докторског уметничког пројекта је стручни рад написан прегледно

јасним стилом, у којем кандидат темељно, са теоријским знањем, на аргументован начин

износи важне, кључне информације и тумачења интерпретативних, практичних питања.
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Извођење врло сложеног и значајног репертоара пијанистичке литературе

представило је Александра Синчука као веома виртуозног и креативног уметника са

великим професионалним знањем и вештином.

КРИТИЧКИ ОСВРТ РЕФЕРЕНАТА

Веома упечатљив клавирски реситал Александра Синчука отворио је низ питања у

вези са интерпретацијом дела једног композитора. У свом извођењу демонстрирао је

техничку прецизност са интензивним, пуним звучањем, богату имагинацију и указао је на

нов приступ клавирском звуку.

У писаном делу рада приметна је потреба за детаљном анализом која је изнедрила

бројне инетресантне, нове закључке о извођачком аспекту клавирских минијатура

посматрањем композиторског и пијанистичког стила Сергеја Рахмањинова.

ЗАКЉУЧАК КОМИСИЈЕ

Докторски уметнички пројекат Александра Синчука резултат је захтевног и

комплексног уметничког и теоријског истраживања, а аутор је његовом реализацијом

остварио вредан уметнички резултат и дао допринос практичном решавању проблематике

везане за композитосрки и пијанистички стил Сергеја Рахманинова.

Јавна презентација одабраног програма представљала је јединствен уметнички

доживљај, приказавши кандидата као изузетног пијанисту, чије је извођење врло значајних

и захтевних дела клавирског репертоара било презентовано уз техничку беспрекорност,

осмишљеност музичког текста, врхунску виртуозност и одмерену емотивност. У писаном

делу рада су била постављена и решена важна питања у вези са стварањем интерпретације

дела једног од најзначајнијих аутора у клавирском репертоару.

На основу свега изнетог Комисија за оцену и одбрану докторског уметничког

пројекта Александра Синчука констатује да јавна уметничка презентација докторског

уметничког пројекта и писани део докторског уметничког пројекта представљају драгоцен

допринос уметничкој области пијанистичке извођачке праксе те да у потпуности одговарају

захтевима докторских уметничких студија.
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Комисија једногласно позитивно оцењује завршни докторски уметнички пројекат

„Специфичност композиторског и пијанистичког стила Сергеја Рахмањинова у

контексту формирања интерпретације минијатура за клавир“ кандидата Александра

Синчука и предлаже Наставно-уметничко-научном већу Факултета музичке уметности и

Сенату Универзитета уметности у Београду да га прихвати и одобри његову одбрану.

Комисија:

. ..........................................

Мр Александар Сердар,
Редовни професор ФМУ,

ментор

..........................................
Др ум. Владимир Цвијић,
Редовни професор ФМУ

..........................................
Мр Марија Ђукић,

Редовни професор ФМУ

...........................................

Мр Бранко Пенчић,
Редовни професор ФМУ

...........................................
Др ум. Биљана Горуновић,

Редовни професор Академије уметности у Новом Саду